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Det er røget fuldstændig i baggrunden, og det 
vil sige, at fortolkningen af det her jo lægger op 
til en politisk kamp, og der er det faktisk sådan, 
at vi i det her spørgsmål er enige med regerin- 
gen i, hvordan vi fortolker den her del af trakta- 
ten. Vi går så ind i det og siger, at vi vil være 
med til at have indflydelse på, hvordan man for- 
tolker det, mens Enhedslistens siger, at det vil de 
ikke have indflydelse på. 

Kl. 11:26 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Den næste ordfører er den Konservative 
ordfører, fru Helle Sjelle. 

Kl. 11:26 
(Ordfører) 
Helle Sjelle (KF): 
I Det Konservative Folkeparti er vi glade for, at 
vi nu endelig står over for en ratifikation af Lis- 
sabontraktaten. Det er vi, fordi vi synes, at det er 
en god traktat. Lissabontraktaten er den rigtige 
løsning for fremtidens EU og for Danmark. Den 
gør EU mere effektivt, bl.a. fordi vi får flere fler- 
talsafgørelser i Ministerrådet, samtidig med at 
det såkaldte dobbelte flertal indføres, så både de 
enkelte lande og hver enkelt befolkningsstørrel- 
se bliver tilgodeset. Den gør EU mere demokra- 
tisk, bl.a. fordi Europa-Parlamentet bliver fast 
medlovgiver sammen med Ministerrådet, men 
også fordi de nationale parlamenter får en ny 
rolle i samarbejdet i EU. 

Endelig gør Lissabontraktaten EU parat til at 
løse de udfordringer, som fremtiden stiller Dan- 
mark og EU over for. Europa får en stærkere 
udenrigspolitisk rolle og får dermed en bedre 
mulighed for at præge den globale dagsorden. 
EU skal bidrage til fred, sikkerhed, bæredygtig 
udvikling af jorden, fri og fair handel, udryddel- 
se af fattigdom og beskyttelse af menneskeret- 
tigheder. Traktaten sætter EU i stand til at styrke 
sin forhandlingskraft, og det er vigtigt over for 
nye spillere som Kina og Indien, men det er også 
vigtigt i forhold til Afrika. En indsats ude er 
med til at skabe en mere tryg hverdag hjemme. 

Samtidig er der med effektiviseringen af be- 
slutningsgangene i EU banet vej for et resulta- 
ternes Europa. Lissabontraktaten gør EU bedre i 
stand til at skabe de forbedringer, som de euro- 
pæiske borgere efterspørger. F.eks. skal hensynet 
til klima og miljø indarbejdes i alle EU's politik- 
ker, og charteret for grundlæggende rettigheder 
bliver nu juridisk bindende. Det er med til at 
synliggøre borgernes rettigheder. Lissabontrak- 
taten giver en række forbedrede instrumenter, 

der kan bringe EU videre. Det er nu op til lande- 
ne at anvende de redskaber på bedst mulig må- 
de, og de arbejdsopgaver ser vi frem til at kom- 
me i gang med. 

Vi ser frem til at være med til at skabe resulta- 
ter til gavn og glæde for EU's borgere, resultater, 
der kan være med til at gøre hverdagen bedre, 
nemmere og mere tryg for den enkelte borger. 
Det handler om, at EU i fremtiden skal kunne 
gøre en forskel på meget afgørende områder -  
på alt lige fra klima, miljø, sundhed og forbru- 
gerbeskyttelse til et styrket samarbejde om be- 
kæmpelse af terror og anden kriminalitet. Det er 
nogle udfordringer, som vi synes vi bør løse i 
fællesskab i EU, frem for at hvert enkelt land 
kæmper med de her problemstillinger alene. Det 
er udfordringer, som Lissabontraktaten giver 
bedre mulighed for at løse, og det er udfordrin- 
ger, som vi fra dansk side naturligvis aktivt skal 
være med til at præge løsningerne på. Og det 
har vi gode forudsætninger for. Klima er her et 
godt eksempel. 

Derfor synes vi Konservative også, at det er 
en god idé, at der nu lægges op til, at vi udarbej- 
der en europapolitisk aftale blandt Folketingets 
japartier. Vi ser frem til, at Danmark præger 
fremtidens EU, fordi vi mener, at Danmark hø- 
rer fuldt og helt hjemme i det samarbejde. Der- 
for stemmer vi Konservative også for en ratifika- 
tion af Lissabontraktaten. 

Kl. 11:30 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning. Hr. Per Clau- 
sen. 

Kl. 11:30 
Per Clausen (EL): 
Nu har flere talere været inde på det med, at der 
nu står noget om klima i Lissabontraktaten. Jeg 
vil bare spørge, om fru Helle Sjelle ikke kan re- 
degøre nærmere for, hvordan mulighederne for 
at føre en fornuftig klimapolitik bliver bedre, 
hvis man vedtager Lissabontraktaten, i forhold 
til de bestemmelser, man har i dag. 

Der er et andet spørgsmål, jeg gerne vil stille 
fru Helle Sjelle: Er det ikke sådan, at når hun ta- 
ler om, at man styrker EU's muligheder for at 
træffe beslutninger, dækker det over, at det bli- 
ver nemmere at stemme et land som f.eks. Dan- 
mark ned -  både ved at der på en lang række 
områder bliver flertalsafgørelser, hvor der i dag 
kræves enstemmighed, og ved at man laver en 
konstruktion af flertallene, som styrker de store 
nationer på de små nationers bekostning? 


